
N. del Reg.  216

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO PATTO  PER  LA  LETTURA  DEL  COMUNE  DI  SASSARI  -  APPROVAZIONE
SCHEMA DEL PATTO E DEL MODULO DI ADESIONE

          L’anno  duemilaventidue,  addì  ventotto del mese di giugno, in questo Comune, nella 
sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Vice Sindaco: Avv.to Gianfranco Meazza
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2022/6223  in  data   24/06/2022  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore  alle Politiche culturali e della gestione del patrimonio immobiliare



PREMESSO quanto segue:
-  sebbene  la lettura sia considerata nelle politiche pubbliche europee un essenziale
elemento  di  crescita  culturale  e  socioeconomica,  nonché  uno  dei  fattori  di
determinazione della competitività di un Paese e di misurazione del benessere sociale,
l’Italia è annoverata da Eurostat tra gli Stati con indici di lettura più bassi d’Europa;
- questa situazione di emergenza culturale impone un impegno costante e deciso per la
promozione e la diffusione della lettura;
- in Italia il compito di promuovere la cultura a livello nazionale rientra tra le attribuzioni
del Ministero della Cultura (MiC);
- a livello locale tale compito viene svolto dalle Regioni, dagli enti territoriali locali e da
tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati;
- il Comune di Sassari, nel proprio Statuto, “favorisce forme di aggregazione utili alla
crescita civile e culturale dei cittadini” (art. 2, comma 1, lett. g);  “promuove e favorisce
la fruizione del patrimonio storico, artistico, archeologico, culturale e paesaggistico da
parte della collettività” (idem, lett. v);
-  secondo  i  dati  ISTAT,  la  Sardegna  presenta  indici  di  lettura  superiori  alla  media
nazionale; l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB)  mette in correlazione tale risultato
con lo sforzo di implementazione dell’offerta di biblioteche e altri luoghi della lettura sul
territorio;
-  sul  territorio  comunale  opera  una  pluralità  di  soggetti  pubblici  e  privati  impegnati
nell’organizzazione di  iniziative ed eventi  finalizzati  alla promozione del  libro e della
lettura,  ma non è presente una rete strutturata  per  il  loro collegamento,   al  fine di
condividere e coordinare le azioni intraprese e possibili;
- nel 2007 è stato istituito Il Centro per il libro e la lettura (CEPELL) - Istituto autonomo
del Ministero della Cultura – allo scopo di attuare politiche di diffusione del libro e della
lettura  in  Italia,  nonché  di  promuovere  il  libro  e  la  cultura  italiana  all'estero,
proponendosi  come  punto  di  riferimento  per  il  mondo  professionale  in  tutte  le  sue
diverse  e  molteplici  componenti,  luogo  di  incontro,  di  dialogo  e  di  scambio  per  gli
operatori pubblici e privati   quotidianamente operanti nei vari ambiti della produzione,
della conoscenza e della diffusione del libro;
PRECISATO che:
- questo Ente ha partecipato all'avviso pubblico, emanato dal CEPELL di concerto con
l’ANCI, per il riconoscimento della qualifica di "Città che legge" ottenendo, nel 2020, tale
qualifica per il biennio 2020-2021 e impegnandosi in tal modo, mediante l'adozione del
"Patto locale per la lettura del Comune di Sassari" (di seguito “Patto”), a promuovere  in
modo continuativo, trasversale e strutturato la lettura e la conoscenza, in tutte le loro
forme;
-  a  partire  dall’annualità  2022,  l’accesso  ai  fondi  stanziati  dal  CEPELL  per  la
promozione della lettura sarà subordinato alla presenza in essere di un Patto per la
lettura regolarmente censito nel portale del centro;
- con Decreto Interministeriale (D.I.) n. 61 del 17/02/2022 il Ministero della Cultura, di
concerto con il Ministero dell’Istruzione, ha approvato il “Piano nazionale d’azione per la
promozione della lettura” (di seguito PNA) per gli anni 2021/2023, recante gli importi da
destinare, tramite il prefato  CEPELL, ai progetti di diffusione della lettura;



-  l’art. 5 del citato decreto così stabilisce: “i comuni e le regioni, nell’esercizio della
propria autonomia, [...] aderiscono al Piano d’azione attraverso la stipulazione di Patti
locali per la lettura”;
- a partire dall’annualità 2022, pertanto, l’accesso ai fondi stanziati dal CEPELL per la
promozione della lettura sarà subordinato alla predetta  prescritta registrazione di un
Patto per la lettura nel portale del Centro;
 CONSIDERATO che i Patti per la lettura: 
-   sono strumenti  di  governance riconosciuti  dalla legge 15/2020  e ss.mm.ii.  quali
principali mezzi operativi per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per il sostegno la
promozione della lettura;
-  riconoscono la lettura come un valore sociale fondamentale, da sostenere attraverso
un’azione coordinata e congiunta di soggetti  pubblici e privati presenti sul territorio, e
considerano  i  libri  e  la  lettura  risorse  strategiche  su  cui  investire  con  l'obiettivo  di
migliorare  il  benessere  individuale  e  dell’intera  comunità,  favorendo  il  piacere  di
leggere,  la  coesione  sociale  e  stimolando  lo  sviluppo  di  pensiero  critico  della
cittadinanza;
-   agiscono  per  allargare  la  base dei  lettori  e  delle  lettrici  abituali  e  consolidare  le
abitudini di lettura, per avvicinare alla lettura i “non lettori”, le bambine e i bambini, le
ragazze e i ragazzi, i nuovi cittadini, rivolgendo un'attenzione particolare agli ambiti in
cui si registra un basso livello di partecipazione culturale;
-  hanno l'obiettivo di rendere la lettura accessibile, senza lasciare indietro le categorie
più  fragili,  puntando  a  includere  chi  è  in  difficoltà,  favorendo  iniziative  negli  istituti
penitenziari, negli ospedali, nelle strutture socio-assistenziali;
- hanno il duplice intento di dare continuità e vigore alle iniziative di promozione della
lettura già collaudate sul territorio e di svilupparne di nuove e innovative;
-  possono diventare “moltiplicatori” di scambi culturali e partecipazione attiva, incubatori
di  idee e terreno fertile  da cui  far  germogliare e crescere progetti  di  rete al  fine di
partecipare a bandi oppure ottenere finanziamenti;
-  sono censiti dal Centro per il libro in una Banca Dati dedicata in cui si prevede di
impostare un set di indicatori per la valutazione di impatto degli stessi nella prospettiva
di analizzare, misurare, e migliorare il lavoro sui territori;
RIMARCATO che: 
- con il Patto in argomento questo  Comune, individuato dal PNA quale ente capofila,
intende costituire una grande alleanza cittadina, alla quale possono partecipare soggetti
pubblici e privati, biblioteche, istituzioni scolastiche, imprese, associazioni, librerie, case
editrici e altri soggetti facenti parte della filiera del libro, fondazioni, ospedali, consultori,
gruppi  di  lettura,  istituti  culturali,  enti  del  terzo  settore  e  altri  soggetti  i  quali  ne
condividano le finalità e intendano collaborare per ideare e sostenere progetti condivisi,
contribuendo con le  proprie  idee, risorse,  spazi  e competenze secondo le  rispettive
possibilità, in forma libera e responsabile, coerentemente con i valori espressi dal Patto
stesso;
- il "Patto locale per la lettura della città di Sassari"   vuole dunque divenire  strumento
per  generare  nuovi  incontri,  scambi,  sperimentazioni  diffuse  e  attivazione  di  luoghi
perseguendo i seguenti obiettivi:

➢    ripensare Sassari attraverso la lettura e la conoscenza; 
➢    coinvolgere  le persone e la relazione con gli spazi pubblici e privati al fine di

stimolare una nuova forma di resilienza individuale e collettiva;



SOTTOLINEATO che: 
- le azioni contemplate nel Patto per la Lettura si svilupperanno nel corso del triennio
2022-2024,  con  il  diretto  coinvolgimento  dell’Amministrazione  comunale,  di  soggetti
istituzionali,  libere  imprese,  associazioni  e  altri  soggetti  portatori  di  interesse,  con
l'apertura  all'adesione  di  tutti  i  soggetti  interessati,  adesione  sollecitata  e  favorita
dall'adozione nel sito istituzionale del Comune di Sassari, nel quale sarà aperta una
pagina dedicata al “Patto locale per la lettura della città di Sassari”;
- i soggetti sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, agendo
sulla  base  delle  proprie  competenze  e  funzioni,  condividendo  e  facendo  propri  gli
obiettivi del Patto, collaborando per la sua diffusione, promuovendo iniziative nel quadro
generale del progetto;
- questo Ente intende, pertanto, proporre ai firmatari un impegno a sostenere il “Patto
per la lettura”, in particolare mediante le misure di coinvolgimento  di seguito indicate:

• condividere e far propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate;
• mettere a disposizione risorse, competenze e strumenti propri condividendoli

con il territorio;
• collaborare alla diffusione del Patto e delle informazioni sui suoi  programmi,

progetti e obiettivi;
• promuovere  azioni  e  iniziative  proprie  nel  quadro  generale  del  progetto  e

percorsi formativi e di approfondimento sui temi della lettura;
- per valorizzare il  complesso delle attività  proposte dai soggetti  aderenti  al  Patto e
promuovere le azioni della rete dovrà essere sviluppato un sistema di promozione e
comunicazione dedicato alla lettura, idoneo a  utilizzare  (ove possibile) le piattaforme
digitali esistenti per la creazione di un sistema di gestione e presentazione di contenuti
digitali dedicato, a seguito anche della definizione di bisogni e funzionalità destinate a
emergere durante le tappe del percorso partecipato;
-  dovranno inoltre  essere sperimentate  forme di  collaborazione dirette,  innovative  e
trasversali tra le istituzioni culturali coinvolte e i sottoscrittori del Patto, per raccontare e
diffondere anche attraverso canali  social, e con una particolare attenzione al pubblico
giovanile, la passione per i  libri e per la lettura nella sua complessità, i  luoghi della
lettura in città, risorse e servizi disponibili, esperienze e opportunità, con l’obiettivo di
attivare una comunità territoriale dedicata alla promozione della lettura;
-  dovranno inoltre  essere  sviluppate  reti  in  grado di  mettere  in  rapporto  fra  loro  le
componenti sociali presenti sul territorio al fine di promuovere e diffondere l’abitudine
alla lettura, con particolare attenzione alla rete delle città aderenti ai patti per la lettura in
Italia e all’estero per attivare uno scambio virtuoso di progetti, buone pratiche e azioni
significative;
ATTESO che per  l’attuazione del  “Patto  per  la  lettura”  sarà  costituito  un  Tavolo  di
coordinamento inteso a: 
-  definire gli obiettivi di lavoro da perseguire;
-  monitorare le attività e l’efficacia dei progetti e a promuovere il Patto stesso al fine di
coinvolgere tutto il territorio;
SIGNIFICATO che, per attuare tali obiettivi,  sarà altresì possibile organizzare tavoli di
lavoro specifici su singoli temi o specifici progetti;
PRESO ATTO che i sottoscrittori del “Patto per la lettura” non beneficeranno di vantaggi
economici diretti;



EVIDENZIATO quanto segue: 
-  in data 20/06/2022 è stato pubblicato dal Cepell il bando “Città che legge 2022-2023”,
con scadenza 29/07/2022;
- sussiste conseguentemente  l’urgenza di approvare il Patto per la lettura  al fine di
consentire la    partecipazione del Comune di Sassari, previa pubblicazione, come già
esposto,  del Patto nel database del Cepell;
RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  lo  schema del  “Patto  per  la  Lettura”  allegato  al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che sarà reso pubblico per la
durata di 15 giorni nella sezione “Bandi e appalti” del sito istituzionale del Comune di
Sassari,  insieme  al  modulo,  parimenti  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante e sostanziale, “Richiesta di adesione al patto per la lettura del Comune di
Sassari” per consentire l’adesione a tutti i soggetti che manifestino interesse al Patto;
RILEVATO che, dopo la ricezione e approvazione delle manifestazioni di interesse, si
procederà alla sottoscrizione formale del “Patto per la Lettura” da parte del Comune di
Sassari;
VALUTATA   l’opportunità  di  consentire,  entro  il  periodo  di  validità  del  Patto,  la
sottoscrizione  dello  stesso  da  parte  di  eventuali  soggetti  che  esprimessero  in  un
secondo momento la volontà di aderirvi;
RICHIAMATI:
- la legge 13/02/2020, n, 15, “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”
e ss.mm.ii.;
- il D.I. n. 61 del 17/02/2022, “Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura,
di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, N. 15, per gli anni 2021-
2023”;
- il vigente  Statuto del Comune di Sassari;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal
dirigente del  Settore Politiche culturali  e della gestione del  patrimonio immobiliare  e
l’attestazione di non rilevanza contabile a cura del Direttore di ragioneria; 
RIFERITO che sulla stessa proposta oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
con esito favorevole, il  controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del
Segretario Generale;
UDITA la  relazione  illustrativa  a  cura  dell’Assessora  Laura  Useri,  coadiuvata  dal
Segretario Generale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA la ragionevolezza, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici,
di procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1.  Di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. Di autorizzare la partecipazione del Comune di Sassari al bando di cui al preambolo,
pubblicato  dal  Cepell  e  denominato  “Città  che  legge  2022-2023”,  con  scadenza



29/07/2022; 
3. Di approvare per quanto in premessa esposto e motivato l'allegato, parte integrante e
sostanziale di questo provvedimento, denominato "Patto locale per la Lettura" (All. 1);
4. Di impegnare questo Comune: 
-  a   sostenere  detto  Patto   mediante  l'adozione  di  ogni  misura  volta  a  favorire  la
diffusione dei suoi contenuti e ad ampliare la sua condivisione; 
- a supportare le attività dell'ufficio preposto allo stess Patto;
5.  Di  approvare  altresì   l’allegato  schema  di  adesione  al  Patto  (All.  2),  che  sarà
pubblicato  per  15  giorni   sul  sito  del  Comune  all’interno  di  apposito  bando  per  la
manifestazione di  interesse all’adesione da parte  dei  soggetti  interessati,  pubblici  o
privati e diffuso con ogni altro mezzo utile;
6. Di dare atto che:
-  dopo la ricezione e approvazione delle manifestazioni di interesse, si procederà alla
sottoscrizione formale del Patto da parte del Sindaco di Sassari
-  entro il periodo di validità del Patto, sarà comunque  resa possibile e promossa la
sottoscrizione dello stesso da parte di eventuali soggetti  i  quali  esprimessero in un
secondo momento la volontà di aderirvi;
7.  Di  dare  mandato  al  Settore  Politiche  culturali  e  della  gestione  del  patrimonio
immobiliare  -  Servizio  Biblioteche  in  ordine  a  tutti  gli  adempimenti  connessi  e
conseguenziali a questo deliberato;
8.  Di  specificare  che  questo  atto   è  ininfluente  ai  fini  del  bilancio  comunale  non
comportando alcun onere economico né diretto né indiretto;
9.  Di  dichiarare  infine,  con  successiva  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18.08.2000  n.  267  e  ss.mm.  e  ii.,  riconosciuta  l’esigenza  di  assicurare  il  sollecito
dispiegamento delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

     IL VICE SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Vice Sindaco: Avv.to Gianfranco Meazza

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........……………..

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


